(71) *Tabulariis præsentibus.* Publicis personis, id est tabulariis, l. 31 c. eod. Sic in § 3 *Inst. de adopt.* publicæ personæ, id est, tabulario.

(72) *Apud magistrum censuum.* Παρὰ τῷ μαγίστρῳ τῶν κήσων, apud magistrum censuum, d. l. 31. Vide supra ad l. 17. *De sacros. Eccles.*

(73) *Episcopi.* Orthodoxæ fidei sacerdotes, l. 32 c. eod. Vide supra ad l. 14.

(74) *Non propelluntur alio.* Ex nullius penitus majoris minorisve sententia judicia pertrahantur, d. l. 32; in duobus veteribus codicibus deest vox *Commonitoria*.

(75) *Prefectos prætorio.* Theodorus Lector: *Λέων ἐνομοθέτησεν τοῖς κληρικῶς παρὰ τῷ ἐπάρχῳ πραιτωρίων μόνῳ ἀποκρίνεσθαι.* Hunc locum observavit præstantissimus Cujacius ad Nov. lxxix; ceterum enim suum cuique non reddamus? Alter quam honeste perique tacere solent, qui non probabili more scripta Cujacii in rem suam vertunt: quod certe aliud non est, quam aliena doctrina censei velle.

(76) *Advocatos accipiunt.* Quos oratores vocat d. l. 32.

τῶν ἰδίων πραγμάτων ἀναγόμενοι, μόνους τοὺς ἐκκλησιαστικούς ἢ τοὺς οἰκονόμους διδόναι ἐγγυητάς. Παρὰ δὲ τοῖς ὑπάρχοις χρηματικῶς ἀναγόμενοι, ἢ ἄλλοις ἐγγυῶνται, ἢ ὁμολογίας ἐνυποθήκους ποιοῦσι. Ὑπὲρ δὲ τῶν ἐκκλησιαστικῶν, μόνος ὁ οἰκονόμος ἐνάγεται, ὃ γρὴ παρὰ τοῦ ἐπισκόπου γίνεσθαι· καὶ δίδωσι τὸν ἐκκλησιαστικὸν ἐγγυητήν. Καὶ ἐν μὲν τοῖς ἤτοι δικαστηρίοις ὑπὲρ ὑπομνήσεως διδόναι οἱ ἐπίσκοποι καὶ οἱ κληρικοὶ τοῖς ἐκδιδασταῖς οὐ πλέον τοῦ ἐνὸς νομίσματος· εἰ δὲ δι' ἐκδιδαστοῦ τῶν ὑπάρχων ἀπὸ ψήφου αὐτῶν ὑπομνησθῶσιν ἐν ἐπαρχίαις, οὐ πλέον δύο νομισμάτων διδόναι ὑπὲρ σπουρτοῦλων· ἐνταῦθα δὲ νόμισμα ἐν δίδωσιν ὁ ἐξωτικὸς κληρικὸς ὑπὲρ σπουρτοῦλων ἐφ' ὀρηθῆποτε ποσότητι ἐναγόμενος. Ὁ ἐκδιδαστὴς οὐδὲ ποτε κληρικὸν ὑβρίζων ἢ σκύλλων, ἀποζώνυται, καὶ ἐσχάτως τιμωρεῖται. Βέβαια δὲ εἰσι τὰ τῶν εὐαγῶν οἰκῶν προνόμια· καὶ οὐτε αὐτοὶ οὐτε οἱ διακνηταὶ αὐτῶν, ἢ οἱ ἐπίσκοποι, ἢ κληρικοὶ, ἢ μοναχοὶ ὁρθόδοξοι λειτουργίαις, ἐξτροδοιναρίαις ἢ βυραρίαις ὑπόκεινται. Εἰ δὲ φανῶσιν αὐτοῖς τινες ἀδίκως ἐνάγοντες, διδόναι αὐτοῖς πᾶσαι τὰ κατὰ πρόφασιν αὐτῶν ἐκ προνομίου τῆς δίκης προσγινομένας αὐτοῖς δαπάνας.

ΛΓ'. Οἱ ὁρθόδοξοι ἐπίσκοποι καὶ οἱ κληρικοὶ, ὅπερ ἂν ἐν τῷ κλήρῳ κτήσωνται, καὶ ὑπεξοῦσιν ὄντες, ἴδιον ἔχουσι, καὶ οὐ συναεφέρουσιν αὐτὰ· ἀλλὰ ἄδειαν ἔχουσι καὶ ζῶντες ἐκποιεῖν καὶ διατίθεσθαι εἰς ἐξωτικούς ἐπ' αὐτοῖς, ἢ κατιοῦσιν αὐτὰ παραπέμπειν.

ΛΔ'. Ἡ διάταξις βεβαίη τὰ βασιλικὰ καὶ ἀρχικά, καὶ τὰ ἐκ συνθέσεως προνόμια τῶν εὐαγῶν οἰκῶν, καὶ τῶν προσώπων τῶν ὄντων ὑπὸ ὁρθηνορροφίον

ciis suas ob causas conveniuntur, duntaxat ecclesie defensores (77), vel œconomos dant fidejussores. At cum apud præfectos prætorio civiliter conveniuntur, vel alios dant fidejussores (78), vel cautiones (79) sub facultatum suarum obligationibus præstant. Ecclesiasticarum causarum nomine solus œconomus (80) convenitur, quem ab episcopo constitui oportet: atque is ecclesie defensorem dat fidejussorem. Et in minoribus quidem judiciis episcopi et clerici pro commonitione (81) non amplius, quam unum numisma dant exsecutoribus. At si per exsecutorem præfectorum prætorio, de horum sententia, commoniti fuerint in provinciis, non amplius quam duos nummos sportularum nomine dant: hic vero clericus extraneus dat unum nummum sportularum nomine, quantumcumque ob summam conveniatur. Exsecutor, qui quemcumque clericum afficit contumelia, vel impulsione molestatur, cingulum amittit, et ultimo supplicio punitur. Firma vero venerabilium domorum privilegia sunt, et nec ipse, nec earum administratores, vel episcopi, vel clerici, vel monachi, qui orthodoxi sunt, extraordinariis sordidisque muneribus sunt obligati. Quod si constiterit, quosdam eos injuste convenire, dant eis, ex ipsorum privilegio, omnes litis occasione provenientes expensas.

XXXIII. Episcopi (82) et clerici orthodoxi, quidquid in clericatu acquisiverint, licet adhuc filifamilias sint, vindicant, nec conferunt (83): sed potestatem habent, ut id tum vivi alienent, tum ad extraneos et descendentes, condito testamento, transmittant.

XXXIV. Hæc constitutio confirmat imperatoria, et præsidalia (84), et a consuetudine profecta privilegia venerabilium domorum et personarum (85).

#### Annihalis Fabroti notæ.

(77) *Ecclesie defensores.* Ἐκκλησιαστικούς, Balsamon, ut Justiniani Nov. lvi, c. 4, et edicto 13, cap. 40. Concilium Constantinopolitanum sub Menna act. 3: Ἰωάννης ὁ εὐσεβέστατος πρεσβύτερος καὶ ἐκκλησιαστικός: τῆς ἀγιοτάτης Μεγάλης ἐκκλησίας εἰσε. Alias divisim dicuntur ἐκκλησιαστικοὶ τῆς ἐκκλησίας. Synod. Nic. ii, act. 4; concil. Chalced. act. 4; conc. Constantinop. sub Men. act. 4; Florentin. sess. 23. Hormisdæ epistola 36: *Paulinum Ecclesie Romanæ defensorem cum scriptis præsentibus destinare curavimus.* Auctor libri *De hæresibus*, hæc 88: *Paulinus diaconus defensor et procurator Ecclesie Mediolanensis.* De horum munere vide can. 75 *Ecclesie Africane.*

(78) *Vel alios dant fidejussores.* Ἡ ἄλλοις ἐγγυῶνται. Sic Leunclavii colex, Peirescianus ἀλλοις. Rescribere, ἀλλήλους, ut constat ex d. l. 52, § *In hoc autem*, ibi aut vicariis fidejussionibus.

(79) *Vel cautiones.* Ἡ ὁμολογίας ἐνυποθήκους ποιοῦσιν. Vera agitur lectio est quam exhibet Brodæi colex: *Aut cautioni et professioni proprie, ac facultatum suarum obligationibus committantur.*

(80) *Œconomus.* Dispensator pauperum id est, œconomus ecclesie, d. l. 52. Glossæ vet. οἰκονόμος, dispensator, œconomus. Œconomus enim post sufficientia præbita clericorum, quod superat, erogat pauperibus. Nov. iii, cap. 5. *De officio œconomi.* S. Isidorus epistola ad Leudefredum, episc. Cor-

dubensem: *Ad œconomum pertinet reparatio basilicarum atque constructio: actiones ecclesie in judiciis vel in proferendo vel in respondendo. Tribuit quoque accepta et rationes eorum que inferuntur. Cura et agrorum, et cultura vinearum, causa possessionum et servitiorum, stipendia clericorum, viduarum et devotarum prumperum, dispensatio vestimenti, et vicus domesticorum clericorum, servitiorum quoque et artificum. Que omnia cum jussu et arbitrio episcopi ab eo implentur.* Concilium Toletanum i, cap. 48: *Eos quos œconomos Græci appellant, hoc est, qui vice episcoporum res ecclesiasticas tractant, etc.*

(81) *Pro commonitione.* In d. l. 32, in provincia degentes eos commonerit. Sic quidam libri. Brodæi cod. *eos monuerit.* Vide Glossarium nostrum ad Julianum Antecessorem, admonitio.

(82) *Episcopi.* Hodie vero episcopus solvit patriam potestatem, Nov. lxxxi, cap. ult. et 123, c. 4.

(83) *Nec conferunt.* Ad exemplum filiorumfamilias militum: nam castrensium peculium eorum patre mortuo cum fratribus commune non est. In l. 35, c. cod. verba illa: *Nunquam ad divisionem veniant*, non sunt in vet. cod Brodæi, et paulo post sic habetur in duob. mss.: *Certe his procedant.*

(84) *Præsidalia.* Ἀρχικά. Privilegia a judiciariis dispositionibus præstita, l. 34, c. cod.

(85) *Et personarum.* Leunclavii ex hoc loco putat Græcos in d. l. 34: *Ceteris hominibus, ut*

quæ sub orphanotrophio (86) Constantinopolitano sunt: eidemque concedit omnia privilegia, quæcunque nunc habet, vel est habitura Major Ecclesia Constantinopolitana.

XXXV. Quælibet (87) civitas suum habeat episcopum (88). Ac tametsi quis per divinum scriptum ausus fuerit, alicui civitati suum episcopum, vel civitatis continentia (89), vel quod aliud jus auferre, facultatibus suis spoliatur, et infamia notatur. Excipitur autem Tomensium Scythiæ civitas (90): nam ejus episcopus cæterarum quoque curam gerit. Præterea Leontopolis Isauriæ subest episcopo Isauropolitano.

XXXVI. Ascriptitii (91), qui sine consensu dominorum clerici sunt, vel solitariam vitam amplectuntur, perinde sunt eis obligati atque si nihil tale actum esset. Servus autem (92), ne de domini quidem sententia, clero accensetur, nisi prius manumissus fuerit. Omnes vero tum episcopi, tum clerici atque monachi, apud præsides respondent; ac siquidem (93) accusentur, ad tribunal veniunt, non iudex ad ipsos.

XXXVII. Servi, qui volentibus dominis solitariam vitam amplexi sunt, efficiuntur liberi. Sin, illa exercitatione relicta, sese aliam ad conditionem contulerint, ad servitutem denuo revocantur.

XXXVIII. Qui monasteria sua relinquunt, res mobiles, quas attulerunt ad ea, non recipiant, cujuscunque sint quantitatis, etiamsi de his monumentorum gesta (94) confecta non sint. At vero in rerum soli donationibus ea servanda sunt, quæ legibus sunt recepta. Quippe non perimitur ei, qui donavit, harum evictio. Non debent episcopi vel clerici quosquam ad fructus offerendos, vel præ-

#### Annibalis Fabroti notæ.

habetur in quibusdam. Videtur tamen rectius legi: *Atque cæteris domibus*. propter dictionem *cæteris*; et quia paulo post legitur: *Domus etiam aliisque res superius nominatas*.

(86) *Orphanotrophio*. Sic vet. cod. in d. l. 54. Omnino autem mihi probatur eorum emendatio, qui pro *æconomi*, substituunt *Niconis* in d. l. 34, quod et sequentia suadent, et veterum librorum auctoritate confirmatur. Postremo non puto prætereundum, in d. l. pro his, *perpetua potiri*, in vet. Brodæi codice, legi, *perpotiri*. An perpotiri dictum ut perfrui, an vero quod scriptum esset, per. potiri, factum est, perpotiri? judicent eruditi.